1

APPC - Associação Portuguesa de Projectistas e Consultores

De: APPC - Associação Portuguesa de Projectistas e Consultores
<info@appconsultores.org.pt>

Enviado: 1 de julho de 2020 16:40
Para: APPC
Assunto: CIRCULAR Nº 6/20 - Inquérito Anual sobre Faturação referente a 2019 (prazo de

envio: 15 JULHO)
Anexos: APPC - Inquérito de Faturação referente a 2019.docx

  - Associação Portuguesa de Projectistas e Consultores

Lisboa, 1 de julho de 2020

CIRCULAR Nº 6/20

Assunto: INQUÉRITO ANUAL SOBRE FATURAÇÃO REFERENTE A 2019

Remetemos em anexo o Inquérito de Faturação relativo a 2019, que serve de base para a definição das quotizações
aplicáveis a cada empresa.

Trata-se de procurar ter informação sobre as empresas associadas, indispensável para que se possa ter uma leitura
do Setor e dos Associados comparável em relação à informação que está disponível na maior parte das Associações
congéneres e que se traduz na possibilidade de acompanhar as tendências e os desafios para o futuro da consultoria
em termos globais e na Europa em particular.

Certos de que compreenderão o interesse comum em que estes elementos globais estejam disponíveis (a utilização
que deles se faça será sempre em termos agregados), solicitamos a devolução do inquérito devidamente preenchido
até ao dia 15 de julho.

Com os melhores cumprimentos,

A Direção da APPC

Anexo: Inquérito (ficheiro “Word” - 1 pág.)

  - Associação Portuguesa de Projectistas e Consultores
Av. António Augusto de Aguiar, 126 - 7º - 1050-020 Lisboa
Tel.: 21 358 07 85 | Fax: 21 315 04 13 | E-mail: info@appconsultores.org.pt
Internet: www.appconsultores.org.pt | NIF: 501 111 751

 - Associação Portuguesa de Projectistas e Consultores

APPC     Tel.: 21 358 07 85/6    Fax: 21 315 04 13    E-mail: info@appconsultores.org.pt    Web site: www.appconsultores.org.pt

INQUÉRITO ANUAL SOBRE FATURAÇÃO - 2019

NOME DA EMPRESA:

MONTANTE DA FATURAÇÃO:  €

➔ DECOMPOSIÇÃO DA ATIVIDADE (percentagem estimada da atividade)

>> não aplicável às empresas de Economia e Gestão

- Transportes (rodoviário, ferroviário, aéreo, marítimo) .....................................................   %

- Ambiente (água, saneamento, resíduos) ...........................................................................   %

- Telecomunicações .............................................................................................................   %

- Energia (renováveis, hidroelétrica, termoelétrica) ............................................................   %

- Edifícios (habitação, escritórios, hospitais, escolas, centros comerciais) ..........................   %

- Instalações industriais .......................................................................................................   %

- Outras (turismo, lazer, …) ..................................................................................................   %

 100 %

➔ DECOMPOSIÇÃO POR MERCADOS (percentagem estimada da atividade)

- Portugal .............................................................................................................................   %

- Outros países da União Europeia ......................................................................................   %

- Países Africanos de Expressão Portuguesa ........................................................................   %

- África subsahariana (excluindo os Países Africanos Expressão Portuguesa) .....................   %

- Norte de África ..................................................................................................................   %

- Brasil ..................................................................................................................................   %

- América (excluindo Brasil) .................................................................................................   %

- Outros ................................................................................................................................   %

 100 %

➔ POSICIONAMENTO INTERNACIONAL

- Maior mercado internacional em 2019, em termos de faturação:

- Mercados internacionais em que a empresa teve em 2019 atividade pela 1ª vez:

- Percentagem de atividade internacional que teve origem em Projetos financiados pelas Multilaterais Financeiras

  ou União Europeia:  %

(data)

(assinatura)